
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 28 DEL  20.02.2024 

Reg.g.le 71 DEL  20.02.2024 
  

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  DELLA  SOMMA DI € 185.735,41, I.V.A. ESCLUSA, IN  
FAVORE  DELL'OPERATORE  ECONOMICO  ANZÀ FRANCESCO PER I 'LAVORI  DI  
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  STRADA CHE COLLEGA  PIAZZA  
PIRANDELLO  CON  PIAZZA  D'ANNUNZIO PER LA RIGENERAZIONE,   
RIQUALIFICAZIONE,  SVILUPPO  DEL  DECORO E RECUPERO   DEL   TESSUTO  
URBANO  IN  NOVARA  DI  SICILIA'- CERTIFICATO   N.   1   PER   IL   PAGAMENTO  
DELLA  PRIMA RATA  OPERATORE             ECONOMICO:            FRANCESCO ANZÀ  
CUP:H98G21000010002   -   CIG:  94695843ED  -  CODICE UNIVOCO: UFE96S  
CUP:      - CIG:94695843ED - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
PREMESSO: 

-Che per i lavori di cui in oggetto le attività di Responsabile Unico del Procedimento 
vengono svolte personalmente dal sottoscritto Ing. Salvatore Ferrara, Responsabile di 
questa Area Gestionale, incaricato con determinazione n. 114 del 07/05/2021; 
-Che con decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei trasporti n. 78 del 31 gennaio 2022, è stata approvata la graduatoria 
definitiva delle istanze ammesse a finanziamento, del Bando per la predisposizione di un 
programma di finanziamento al fine di favorire interventi di rigenerazione e sviluppo 
urbano diretti ai comuni della Regione Siciliana con popolazione inferiore ai 60.000 
abitanti; 
-Che con DDG n. 1167 del 26/04/2022 è stato finanziato l’intervento di “Manutenzione 
straordinaria della strada da Piazza Pirandello a Piazza D’Annunzio per la rigenerazione, 
riqualificazione, sviluppo del decoro e recupero del tessuto urbano” ed è stato assunto 
impegno di spesa per l'importo di € 999.990,00 per la realizzazione dei lavori; 

-Che con determinazione n. 114 del 07/05/2021 è stato affidato l’incarico della 
progettazione esecutiva e DL., dei lavori in argomento all’ing. Salvatore Ferrara, 
dipendente comunale in servizio presso l’Area Gestione del Territorio -Ufficio Tecnico 
Comunale; 
-Che con determina a contrarre n. 278 del 28.10.2022 è stato approvato il progetto 
suddetto ed è stata definita con la stessa la procedura di scelta del contraente; 
-Che con determina n. 316 del 18.11.2022 è stata proposta l’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto indicato in oggetto all’Impresa Anzà Francesco; 



 

 

Vista la determinazione del Responsabile n. 126 del 18/05/2023 con la quale è stata 
approvata l’aggiudicazione definitiva dei “Lavori di manutenzione straordinaria della 
strada che collega Piazza Pirandello con Piazza D’Annunzio per la rigenerazione, 
riqualificazione, sviluppo del decoro e recupero del tessuto urbano in Novara di Sicilia” 
all’Operatore Economico Anzà Francesco con sede in Via Danubio n. 29, Belpasso, P. IVA 
03253730877, per un importo di aggiudicazione di €  533,210,18,  oltre IVA al 22%, di 
cui € 5.655,64 per oneri di sicurezza; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 184 del 14/07/2023 con la quale è stata liquidata 
la somma di € 175.953,77, IVA inclusa, come anticipazione; 
Vista la fattura elettronica n. 05/2024PA del 05/02/2024, presentata dall’operatore 
economico Anzà Francesco, acquisita al protocollo di questo Ente in data 05/02/2024 al 
n. 938, dell’importo di € 204.308,95 di cui € 185.735,41 per imponibile ed 18.573,54 per 
IVA al 22% - Certificato n. 1 per il pagamento della prima rata;  
Visto il bilancio 2024-2026; 
Dato atto che i lavori in oggetto sono in corso d’opera; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 
Verificato: - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; - l’idoneità del presente atto a 
perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa- la conformità a leggi, statuto 
e regolamenti; 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  
 

D E T E R M I N A 

 
La premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
LIQUIDARE, all’operatore Economico Anzà Francesco con sede in Via Danubio n. 29, 
Belpasso, P. IVA 03253730877, la somma di € 185.735,41, IVA esclusa, per i “Lavori di 
manutenzione straordinaria della strada che collega Piazza Pirandello con Piazza 
D’Annunzio per la rigenerazione, riqualificazione, sviluppo del decoro e recupero del 
tessuto urbano in Novara di Sicilia”– Certificato n. 1 per il pagamento della prima rata;  

 
DI PROVVEDERE all’accantonamento dell’I.V.A. al 22% nell’importo di € 18.573,54 da 
versare allo Stato da parte del Comune (Split Payment); 

 
DARE ATTO che la somma complessiva di € 204.308,95 è stata impegnata sul bilancio 
comunale 2024 – 2026 al capitolo 20910303 art. 3, imp. n. 669/2022; 

 
TRASMETTERE il presente atto all’ufficio economico finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 F.to Ing. FERRARA SALVATORE 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: SI 

ATTESTA l’avvenuta registrazione della somma di € 204.308,95 è stata impegnata sul 

bilancio comunale 2024 – 2026 al capitolo 20910303 art. 3, imp. n. 669/2022. 

 

Novara di Sicilia, 20/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 20.02.2024 Al 05.03.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì  05.03.2024 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


